

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunaiewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodził codziennie rano

z wyjątkiem niedziel i dni

poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.630

## Gulliver u Idjotów

Po opisanych przez Jonatana Swifta słynnych czterech podróżach do krajów Liliputów, Olbrzymów, Laputów i Koni przedsięwziął Gulliver piątą podróż do równie egzotycznego kraju, mianowicie do państwa Idjotów.

Staraniem urzędu propagandy sławny podróżnik został wprowadzony na dwór Legendarjusza, groźnego władcy owej krainy.

Legendarjusz był właśnie w dobrym humorze i od razu zagadnął znakomitego podróżnika:

— No, i jakież wrażenia odniósł pan ze zwiedzenia mojego kraju?

— Uderzyło mnie powszechne zadowolenie — odparł Gulliver. — Ludność wychwała zwłaszcza szambelana spraw skarbowych i szambelana spraw sądowych, którym szczęśliwie udało się doszczętnie zlikwidować przestarzałą i szkodliwą dla narodu instytucję gospodarczą, zwaną kredytem.

— Jakże to? — spytał zaciekawiony władca.

— Bardzo prosto — odrzekł Gulliver. — Szambelan spraw skarbowych usunął kredyt hipoteczny, któremu jego poprzednicy rady dać nie mogli. Usunięcie tej wielkiej zawady, która w dużej mierze przeszkadzała spokojnemu rozwojowi chaosu, jest wiekopomną zasługą tego szambelana. Równie doniosła jest reforma, którą zapomocą rozporządzenia przeprowadził jego kolega, szambelan spraw sądowych. Ten mianowicie wziął w obronę poczytych wydrwigroszów, krzywdzonych przez dotychczasową ordynację egzekucyjną. Teraz ustał raz na zawsze przymus płacenia jakichkolwiek zobowiązań. Gdyby znalazł się jeszcze taki śmiałek, któryby się odważył komuś coś skredytować, musiałby się zgóry pożegnać ze swą należnością, chyba, że dłużnik byłby na tyle nierozsądny, by dobrowolnie płacić to, co winił. Nowe rozporządzenie uznaje tylko zasadę dobrowolnej płatności, zrywa z wszelkim przymusem w tym zakresie i ułatwia znakomitemu dłużnikowi zupełne wyzwolenie się z pęt wierzycieli. W tych warunkach prawnych nikt nikomu grosza nie zawierzy, wskutek czego ustanie wszelkie zadłużenie, temsamem uniemożliwione będą bankructwa, co, rzecz prosta, pociągnie za sobą wzmoczenie powszechnego dobrobytu.

— Ha-ha-ha! — zaśmiał się wesoło Legendarjusz. — Widzi pan, jak ja to urządziłem? Bo to wszystko moja zasługa. Narzekał naród Idjotów, że całą radę szambelanów obasadzam wojskowymi, że szambelanami nie robię fachowców. Więc dałem im dwóch fachowców. Do spraw skarbowych i do spraw sądowych. Ale ja tych dwóch fachowców dobrałem. I widzi pan, jak umiałem ich dobrać. Czyż to nie jest dowodem mojej genialności?!

Władca łaskawie pożegnał Gullivera i na tem zakończyła się audjencja.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

ROZKŁADAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

## Jak za dawnych dobrych czasów

(Korespondencja własna)

Warszawa, 26 grudnia

Jesteśmy w pełni sezonu — świątecznego. Gdyby tak chciano i można było sądzić o naszym położeniu wedle tego, co się nie dzieje na decydujących miejscach, musiałoby się przyjść do wniosku, że żyjemy w najpomyślniejszych czasach. Taka beztroška, takie zdanie się na los, takie wycekiwanie na poprawę skądś, coś podobnego było chyba w przedwojennej Turcji, gdzie wszystko mieściło się w słowie: fatalizm. A z punktu widzenia tych decydujących sfer jest to w całej pełni konsekwentne, mówią one przecież, że przesilenie przyszło do nas ze świata, z czego prosty wniosek, że my nie możemy przecież być „naprawiaczami” całego świata — jak tam się poprawi, to i u nas powieje wiatr pomyślności.

Kto tylko mógł — a „wielcy” mogą — wyjechał dla odpoczynku, niewiadomo tylko, po jakiej pracy. Jeden zmęczony się wygłoszeniem „programu” w Senacie, drugi tak jest w swym resortie przepracowany, że musi odetchnąć lepszym powietrzem, zwykle w swym żołnierskim osiedlu; trzeci musi mieć spokój dla obmyślenia nowych planów. Za przykładem wielkich idą mniejsi tak, że już na kilka dni przed świętami zamiera wszelki ruch i wygląda tak, że nie mamy innych kłopotów ponad te, jak najlepiej spędzić święta.

Dawniej za tych dobrych czasów, kiedy życie szło normalnym trybem, kiedy małe kłopoty wydawały się największym ciężarem, nazywało się, że „jakoś to będzie” tj. będzie jeszcze lepiej. Robiło się wielkie i małe interesa, nie wiedziało się, co to znaczy bezrobocie i deficyt, protest wekslowy i plajta — cały rok był jednym wielkim świętem, gdyż nie trzeba było zbytnio wysilać się, aby udowodnić swe kwalifikacje na luminarza, na zdolnego do rządzenia w małym czy wielkim zakresie. Taki np. minister był szczęśliwym człowiekiem; musiał wprawdzie liczyć się z Sejmem, z jego prawem do pociągania do odpowiedzialno-

ści a nawet do obalenia — dziś zato te obawy znikły, Sejm żadnego ani nie pociągnie ani nie obali, może to się zdarzyć tylko przy zmianie warty, a i wtedy świat sanacyjny jest tak szczęśliwie urządzony, że zwykle pada się na miękką podściółkę tj. na intratniejszą posadę.

Niema Sejmu, dobrze i tak. Gdyby jeszcze można pozbyć się tego głosu wołającego — cprawda na puszczy — ze szpalt pism, dopominającego się o jakieś czyny a nietylko o puste słowa, można żyć spokojnie jak w tych dobrych czasach, kiedy nikt nikomu spokoju nie mącił, nikt nie upominał się o takie paskudne słowo: program. Cóż, kiedy ludziska wściekli się na tym punkcie i ciągle im wyda się, że akurat bez programu życie nie mogą; że z chwilą urzeczywistnienia się tego magicznego słowa wrócą stare dobre czasy, kiedy jedynym programem było, jak wydać pieniądze, których było za dużo.

Dziś największą troską, po wyzbyciu się pieniędzy, jest dla jeszcze decydujących ludzi, jak długo pozwolą im jeszcze decydować. Coraz bowiem głośniejszą mową, że przecież tradycja nierobienia zmian w rządzie podczas sesji sejmowej zostanie przełamana. Wymieniają nawet kilku ministrów, którzy byli wstrzemięźliwi w pojawieniu się w Sejmie z tej racji, że nie mają pewności, czy będą jeszcze powołani do mówienia o swym budżecie nawet przed komisją budżetową. Naturalnie nikt nie potrafi podać konkretnego i przekonującego powodu zmian; musi wystarczyć wskazanie palcem w pewnym kierunku miasta, skąd z reguły wychodzą te objawy niezadowolenia, które znajdują swój wyraz w ogłaszanych w „Monitorze” pismach odręcznych. To i tyle było tematem rozmów świątecznych, o ile wogóle rozmowy te potrafiły o politykę. Więcej natomiast mówiono o codziennych kłopotach a zawsze powtarzał się tensam refren: za dawnych czasów było lepiej i nie śmiano dodawać: w tych warunkach nie może być lepiej.

## BB pod obuchem krytyki

Nawet młodzież „mocarstwowa” krytykuje BB w swoim organie „Bunt Młodych”: wytyka przewagę nacjonalistyczno-endeckich pierwiastków w tym tworze. Pisz:

„Postowie BB z Małopolski Wschodniej są nacjonalistami równie zagorzalymi, co posłowie z endecji. Wojewoda, robiący „pacyfikację”, nietylko dorównał, ale przeszedł Stanisława Grabskiego”.

Endecja, zdaniem owej młodzieży konserwatywno-sanacyjnej, nie zdobywała się na tak silne metody, jak sanacja — „sanacja zrobiła pacyfikację, endecja marzyłaby tylko o niej, bojąc się ją przeprowadzić”. Większą energię zdobyła sanacja przez skrzyżowanie ideologii endeckiej z siłą, wniesioną przez legionistów.

Charakterystycznym jest, że taki sam zarzut endeckości stale podnoszą przeciwko BB „zbuntowani pilsudczycy” z „Nowej Ziemi Lubelskiej”. Uważają, że „dalsze brygady” zupełnie przygluszyły „ideologię komendanta”. W tym wypadku mamy do czynienia i z pewną manją samoludzenia się owych lubliniaków, gdyż marszałek Pilsudski nie zszedł z widowni politycznej i jak ongi był komendantem w legionach, tak dziś jest „centralną figurą” w życiu państwowym.

Ale, wracając do „Buntu Młodych” i stwierdzenia z tej strony, że na taką „pacyfikację”, jaką w Małopolsce Wschodniej przeprowadził były wojewoda p. Nakoniecznikow, endecy nigdyby się nie zdobyli, warto przypominąć jeszcze owego sanacyjnego wychowawcę, który ze szkół pragnął rugować „Ogniem i Mieczem”, ażeby nie zadrażniać stosunków polsko-ukraińskich.

W XVII wieku widział jeno — jak podnosiliśmy — owe iskry, pryskające na proch...

Wytłumaczeniem podobnie osobliwych niekon-

sekwencyj może być tylko to, że w dziedzinie szkolnej każdy reformator sanacyjny chce się popisać oryginalnymi pomysłami.

Rzecz szkoły byłoby przy lekturze „Ogniem i Mieczem” wyjaśniać uczniom, że sceny tam opisywane tworzyły krwawą lunę przebrzmiałego już barbarzyństwa, bujnego, a w skutkach fatalnego; że w ramach uporządkowanego współczesnego, demokratycznego życia — nawet w formie mniej jaskrawej nie mogłyby... Ale tu być może ów reformator zwątpił, by nauczyciel potrafił to wyłożyć uczniom w sposób, dość przekonujący. Łatwiej ocenzurować historję — usunąć w mrok arcydzieło literackie.

## Min. Pieracki ustępuje?

Przed wyjazdem na ferie świąteczne do Spały, prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji ministra spraw wewn., płk. Pierackiego.

Na tle tej wizyty w kołach urzędniczych rozszły się pogłoski o mającej rychło nastąpić zmianie na stanowisku ministra spraw wewnętrznych. Jako ewentualnego następcę Pierackiego wymienia się płk. Nakoniecznikoff-Klukowski. Autentyczności pogłosek tych niepodobna było sprawdzić.

**Czas odnowić przedpłatę na styczeń**

ZYGMENT ŻUŁAWSKI.

## Interes państwowy

„... Szli i krzyczeli jeszcze: Ojczyzna.  
Ojczyzna.  
Aż Bóg z Mojżeszowego ukazał się  
krzaka.  
I przeraził je wszystkie zapytaniem:  
jaka?

W genialny sposób przeczuł Słowacki tych wszystkich, którzy, niepomni treści wyrazu „OJCZYŻNA”, mają go ciągle na ustach dla pokrycia swoich własnych małych interesów, swego egoizmu, swoich walk i małostki.

I dziś, niestety, roi się kraj od tego rodzaju krzykaczy. Słowo „OJCZYŻNA” zastąpiono słowem „PAŃSTWO”. „Wszystko dla Państwa”; wszystko podporządkować „interesom Państwa”.

Więc, w imię tego „interesu państwowego”, masy bezrobotnych mają zadowolić się obcięciami zasiłkami i spokojnie patrzeć na nędzę i głód swych rodzin? „Dla Państwa” robotnicy winni zgodzić się na obniżenie swoich niskich płac? Nie co innego — lecz „interes państwowy” wymagać miał od górników obniżki ich zarobków i umożliwienia w ten sposób większych zysków kapitału? „Interes Państwa” każe pogarszać nędzne warunki życia szerokim rzeszom pracowników państwowych: kolejarzy i poczciarzy? W „interesie Państwa” należy tępić i ograniczać wolność słowa, wolność koalicji obywateli: tylko ze względu na niego muszą ukazywać się wielkie białe plamy w dziennikach, a więzienia zapełniać się tymi, którzy nie chcą godzić się dobrowolnie na nędzę i głód? Tylko ze względu na niego trzeba było dokonać tych wszystkich rzeczy, o których pisać nie możemy, poczynając od Brześcia...

Niestety, dziś nie ukaże się Bóg w krzaku ognistym, by tych którzy szerzą słowa: „Państwo” i „interes państwowy” przeraził zapytaniem: JAKI interes państwowy?

Czy istotnie Polska, PAŃSTWO POLSKIE — dla swojego istnienia potrzebuje ucisku i gwałtu; potrzebuje nędzy mas, głodu i poniewierki jednych, przy nadmiernym zbytku innych? NIE — I STO RAZY NIE! To nie leży w interesie Państwa. Dzisiejsze państwo nowoczesne NIE MA ŻADNYCH INTERESÓW ODERWANYCH OD INTERESÓW SWYCH OBYWATELI. W interesie Państwa leży tylko to, co jest zgodne z potrzebami większości społeczeństwa. Zadaniem nowoczesnego Państwa jest zapewnić wszystkim obywatelom: wolność, bezpieczeństwo i dobrobyt. I nie będzie reprezentantem interesów państwa ten, kto w jakikolwiek sposób zechce deptać i lekceważyć interes większości Narodu.

To też dzisiaj najbardziej państwowym czynnikiem są nie ci, którzy krzyczą: „państwo”; którzy swoim własnym małym interesem sprawowania władzy, czy zapewnienia sobie dobrobytu poświęcić chcą interes ogółu. Rzecznikiem dobra państwowego staje się klasa robotnicza, która walczy o szczęście i wolność dla wszystkich; która INTERES PAŃSTWA utożsamia z INTERESEM LUDU — i rozumie, że niema szczęśliwego, wielkiego i wolnego państwa — przy nieszczęśliwym, gnębnym, niewolniczym narodzie.

Przestarzałe pojęcie o państwie trzeba ZMIENIĆ — i tak, jak padło pojęcie „interesu państwowego”, reprezentowanego przez monarchę i jego interesy, tak paść musi pojęcie państwa, z którego interesem utożsamia się jego administracja.

„Wyszedłeś w najciemniejszą, jesienną noc, gdy huczał wicher i bił deszcz, a my wszyscy, dwudziestomiljonowy naród, spaliliśmy w swych sypialniach, pokojach, izbach, poddaszach i norach podziemnych snem niewolników. Wyszedłeś, jak przemytnik, obnażony do pasa. Na plecach dźwigałeś składowe części drukarni. Byłeś obładowany pismami, zwiastującymi wyzwolenie ciał i duchów. W lewej ręce trzymałeś żerdź, którą w ciemności szukałeś obieszczyka, strzegącego granic ziemi, w prawej niosłeś rewolwer gotowy do strzału.

Stąpiwszy na ziemię rodzoną, poszedłeś za jękiem ludzkim, było ci drogowskazem stękanie pracującego człowieka. Ci, o których nie wiedziała Ojczyzna, ci, których trudem paść się świat, znaleźni zostali przez ciebie, podźwignięci, wezwani i złaczeni w towarzyski obóz bojowników o wolność...

(„Sen o Szpadzie” — St. Żeromski).

Wielki pisarz krwią swojego serca pisał wówczas, gdy na ziemiach naszych rozpostarły się rządy najezdnicze, deprawując wszystko, co jest najdroższe dla ludu pracującego. W tych to czasach zmagania się P. P. S. z przemożnym wrogiem, uzbrojonym od stóp do głów w narzędzia śmierci, — P. P. S., chcąc niedopuszczyć carskich siepaczy do dziesiątkowania szeregów partyjnych, na skutek uchwały VIII Kongresu, postanowiła stworzyć przy Centralnym Komitecie Robotniczym Partji WYDZIAŁ BOJOWY, zadaniem którego miało być utworzenie siły odporu. Drugim zadaniem Wydziału było przygotowywać kadry oficerów rewolucyjnej armji, którzy mieli iść w szeregi robotnicze, tworząc na regulaminie oparte kadry bojowe do walki z caratem. WYDZIAŁ BOJOWY otrzymał regulamin ORGANIZACJI BOJOWEJ P. P. S., który został zatwierdzony przez władze Partji. Pisząc ten artykuł, nie mogę bez wzruszenia patrzeć na ten regulamin, który spajał szeregi bojowców w kadry zdyscyplinowane, ofiarne i gotowe każdej chwili do poświęceń dla sprawy wolności i sprawiedliwości społecznej. § 1 głosił: „Celem O. B. jest: a) wykonywanie różnego rodzaju aktów rewolucyjnych, których wymaga taktyka rewolucyjna P. P. S. b) kierowanie przygotowaniami technicznymi do przyszłej walki zbrojnej. § 2: Członkiem O. B. może być każdy z członków P. P. S., o ile uzna za obowiązujący dla siebie niniejszy regulamin i został do O. B. przyjęty przez Wydział Bojowy, lub jego pełnomocników. § 3, nakreślał obowiązki członków O. B., głosił on: „Obróć obowiązki ogólnych, JAKO CZŁONKA P. P. S. członek O. B. zobowiązuje się do: a) ścisłej konspiracji w sprawach bojowych, jak nawewnątrz, tak i wewnątrz, b) posłuszeństwa dla władz bojowych, we wszystkich czynnościach, związanych z celami O. B., c) pomocy wzajemnej, wpływającej z braterskiego szczerokości stosunku między sobą, d) skrupulatnej akuracności w wypełnianiu chociażby najdrobniejszych czy ności bojowych. § 4. „Každy z

Na barkach klasy robotniczej spoczęło dziś to wielkie zadanie, by realizować w praktyce pojęcie tego nowego państwa, którego WIELKOŚĆ polegać będzie na wolności i szczęściu jego obywateli. Mogą nam rzucić w oczy, że jesteśmy czynnikiem „antypaństwowym”, że prowadzimy walkę „antypaństwową”; — w naszym przeobrażeniu, JESTEŚMY NAJBARDZIEJ PAŃSTWOWYMI SZERMIERZAMI PRAWDZIWEGO POJĘCIA O PAŃSTWIE.

## Organizacja Bojowa

członków O. B. ma prawo w każdej chwili, z wyjątkiem podczas akcji, zakomunikować Wydziałowi lub jego pełnomocnikowi o swoim postanowieniu wystąpienia ze składu O. B., przyczem po zdaniu odpowiedniego sprawozdania, oraz majątku partyjnego, będącego w jego rozporządzeniu — Wydziałowi lub jego pełnomocnikowi — może się uważać za zwolnionego z przyjętych zobowiązań wobec O. B.”. § 5. „Konspiracja w stosunku do wszystkich spraw bojowych obowiązuje jednak każdego z członków O. B. i po wystąpieniu jego ze składu organizacji”. § 6. „Každy z członków O. B. obowiązany jest należeć do odpowiedniej organizacji ogólnopartyjnej; zwolnić go z tego obowiązku może jedynie rozkaz lub zezwolenie Wydziału czy jego pełnomocników”. Na uwagę zasługuje § 16 Regulaminu O. B., który brzmi: „Uchwały konferencji Organizacji Bojowej, których Wydział nie zaaprobuje, są jednak przedstawione Radzie Partyjnej, konferencja zaś wybiera jednego z towarzyszy dla obrony danej uchwały czy rezolucji przed Radą.

Przytoczyliśmy wyjątki z regulaminu Organizacji Bojowej dla utrwalenia w pamięci młodszych towarzyszy przepisów ówczesnych o prawach i obowiązkach członków Organizacji Bojowej.

Jak widzimy z tego regulaminu, terror polityczny był niejako podstawą operacyjną Organizacji Bojowej. W latach 1906 i 1907 Organizacja Bojo-

wa była groźną dla rządu carskiego, który miotał się, jak opętany, sygiąc wyrokami śmierci na tych, którzy należeli do Organizacji Bojowej. Akty terrorystyczne podnosiły nastrój mas, nie mówiąc o tem, że Organizacja Bojowa szkoliła duże zastępy robotników, którzy później odgrywali znaczną rolę w tworzeniu Legjonów. Nie naszą jest winą, że b. bojowcy, a dziś dygnitarze państwowi, zapomnieli o regulaminie dawnej Organizacji Bojowej i o obowiązkach, jakie na nich nakładał regulamin. Cokolwiekby się nie mówiło o Organizacji Bojowej, jedno jest pewnem, że ludzie, wstępując do Organizacji Bojowej, nie żądali dla siebie samych niczego, a często bardzo zawisali na szubienicy. Jedynym ich marzeniem było, gdy zerwali się ze stryka katowi carskiemu, doczekać wolnej i niepodległej Polski. Ogromna większość bojowców — to byli socjaliści prawdziwi, którzy walkę o wolność Ojczyzny utożsamiali z walką o wyzwolenie społeczne ludu pracującego. Jedną z tych wybitnych postaci jest obecny prezes Centralnego Komitetu Wykonawczego P. P. S., tow. T. ARCISZEWSKI.

Od czasu, gdy weszliśmy w wir walki z żandarmem Europy do chwili bieżącej uoliło dużo czasu. Ten szmat życia zgotował dużo zmian. Jedno jest i pozostało bez zmiany, a mianowicie: P. P. S., gdy przeprowadziła swój program niezależności politycznej kraju, przystępuje do walki o swój zasadniczy cel, t. j. o WYZWOLENIE SPOŁECZNE. Przewodząc tę walkę Partja boryka się z trudnościami, trudności te członkowie Partji z mężstwem pokonywują — a nie jest to tak łatwe, boć przecież wszyscy wiemy, ile spada przesładowań na tych, którzy pozostali wierni ideałom socjalistycznym. Byli bojowcy w Nienodległej Polsce chcą mieć prawo do życia i do propagowania swoich ideałów. Dawni towarzysze broni bardzo często przesładują ich za to, że nie chcą złamać przyrzeczeń, składanych ideałom socjalistycznym na wstępie swojej działalności politycznej. Przyszły historyk będzie miał wdzięczne pole do studiów nad sprawą stosunku „sannacji” do tych, którzy wierni zostali Polskiej Partji Socjalistycznej.

Czterdziestoletnia chlubna działalność Partji jest wymownym świadectwem jej żywotności. Okres dziejowy, przeżywany obecnie, jest jednym z najciekawszych momentów w życiu narodów. W oczach naszych łamie się ustroj kapitalistyczny, zbudowany przy pomocy gwałtów i przesładowania. Ustrój ten nie jest w stanie spełniać funkcji, jakie na siebie ongiś wziął. Na zmianę tego ustroju przyjdzie ustrój, w który my wierzymy i któremu hołdujemy, i na nic się nie zdadzą przesładowania, odmawiania praw nam — wierzącym w zbiorowy wysiłek ludu i nie pomogą żadne sztuczne środki, przy pomocy których niszczy się sumienia ludzkie — nie dla ideałów, a dla utrzymania się przy władzy. Idziemy w świat razem z naszą Partją, umiemy w naszą słuszną sprawę. Wiara nasza, że zwycięstwo będzie nasze jest tak samo wielka obecnie, jak była wówczas, gdy na ziemi naszej rozjeżdżali i paradowali kozacy carscy.

W 40-tą rocznicę naszej Partji skłamy hołd poległym za sprawę wolności i wyzwolenia społecznego, a rodzinom ich posyłamy słowa zachęty do wytrwania w walce razem z naszą Partją, która prowadzi lud do wyzwolenia społecznego.

JAN KWAPIŃSKI

JULJUSZ WIRSKI

\* \* \*

Ani jednego słowa, któreby miało  
rumieniec  
Ani jednego krzyku z kurczowo  
ściśniętych ust. —  
Mówię milczeniem gniewu, bezsilny,  
spętany jeniec,  
Do Was — spętanych w bezdomność,  
w nędzę i głód i mróz.

Ale słuchajcie, twardzi, zakuci  
w mękę, jak w pancerz.  
Wszyscy, dla których cisza, to tylko  
w łańcuchach sztoru.  
Słowa, napozór zgasłe, zabłyszczą,  
jutro jak lance  
W ostrym ataku buntu przeciwko  
tyranji form

Dzisiaj — ja muszę milczeć...  
Milczycie także Wy, twardzi...  
Sucho się złamają opłatki w blasku  
świerkowych drzew.  
Jutro? Historia sama milczeniem  
głuchem powadzi  
Ludzkość rozedrze ciszę krzykiem  
wydartym z trzewi

Wtedy nad bagnem życia staniecie  
prości i czwsi:  
Zamiast opłatka obłudy złamiecie  
serdeczny chleb  
Święto, czerwone, jak radość,  
marzenia zawzięte ziści  
I Bunt popłynie rzeką: — ten Bunt,  
co zda się, że skrzepł

22.XII. 1932.

I nakład broszury p. t. „Wolność polityczna i wyzwolenie społeczne” został wyczerpany.

W przygotowaniu nakład II. Zwracacie się natychmiast z zamówieniami. Dla organizacji: 100 egzemplarzy 10 złotych; cena sprzedażna 15 groszy.



NORBERT BARLICKI.

## O „tymczasowości”

Najcharakterystyczniejszym rysem nastroju jednostek, grup i całych społeczeństw doby dzisiejszej jest pełne niepokojące poczucie TYMCZASOWOŚCI. Cokolwiek znajdzie się w polu naszego widzenia, nie budzi w nas zaufania, że zdoła przetrwać, poza granice dnia dzisiejszego, że jest wyrazem solidności, że może być traktowane, jako punkt stały w stosunku do innych, ruchomych, że może posłużyć za miarę rzeczy lub zdarzeń. Oczywiście, mam w tej chwili na myśli zjawiska z zakresu życia społeczeństw i narodów.

Historja jakgdyby pogrążyła nasze pokolenie i nasz czas w chaosie, gdzie ludzie, myśli, zdarzenia, instytucje formy państwowe i gospodarcze straciły swoje orbity i, krzyżując swe drogi, wyzbyły się tego, co zwykliśmy nazywać porządkiem. Przestały nas dziwić dziwactwa pomysłowości ludzkiej, np. w zakresie sztuki; tyśiączne uczciwe i nieuczciwe bankructwa przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych, finansowych; spowszedniały jęki milionowych mas bezrobotnych, wtrąconych w otchłań ostatecznej nędzy, — stępieliśmy.

Nikomu się nie spieszy, aby zmienić ten potworny stan rzeczy, aby znaleźć nareszcie wyjście, choćby kosztem największych ofiar, i nie pozwolić milionom skonać z głodu. Uzurpowanie władzy przez tak zw. dyktatorów i wynikające stąd w konsekwencji gwałty, bezprawia i nadużycia, napotyka biernie przyjęcie ze strony społeczeństw i wskutek tego mogą przetrwać ponad miarę długo do reszty potęgując chaos.

W tym chaosie zjawisk, idei, rzeczy wzrasta w każdym z nas stan niepokojący i poczucie, że wszystko to musi się skończyć, minąć i ustąpić miejsca czemuś, co bliżej nie da się określić. I nie na tem polega tragizm sytuacji, że patrzymy na obecne formy życia, jako na rozsypujące się gruz, że oczekujemy czegoś nowego, co ma nadejść i zmienić dzisiejszy porządek, a raczej „nieporządek” świata. W tem odczuciu, acz o zabarwieniu głęboko tragicznym, możnaby się nawet dopatrywać wielkości duszy czy ducha, który należycie i odważnie umie ocenić wartości chwili.

Tragizm sytuacji tkwi w tem, że w tej chwili dziejowej poddajemy się BIERNIE zdarzeniom, jakgdyby członki jednostek i całych zbiorowisk uległy nagłemu półsparalizowaniu. Ta bierność, pełna rezygnacji, sprawia, że już nietylko poszczególne jednostki, ale całe narody pozwalają różnym z pod ciemnej gwiazdy szachrajom politycznym i społecznym eksperymentować na ich ciele, jakgdyby rodzaj ludzki przeistoczył się w królikarnię.

Czy może być coś tragiczniejszego jak widok narodów, pełnych niewyczerpanych sił, rzuconych do stóp dosłownie karłów, którzy w drodze dzikiego gwałtu pochwycili władzę. Taki stan można znieść dzień, dwa, ale nie lata całe, czy nawet dziesiątki lat, jak np. w Rosji.

Bierność i rezygnacja milionów, jeżeli tylko nie jest zjawiskiem pozornym, jeżeli nie jest wyrazem chwilowego oszołomienia, może ludzkość kosztować niesłychanie dużo — aż do cofnięcia na drogach rozwoju.

Wszelako, co robić, gdy brakuje stałych punktów orientacyjnych, gdy wszystko płynie się, krzyżuje i miesza, gdy masy stopniowo tracą wiarę we wszystko? Stare bogi konają, a nowych niema.

W tych warunkach, które niewątpliwie, znamionują epokę wielkiego

Leon Wasilewski

## Aljans francuski wobec zjazdu paryskiego

Rząd rosyjski zawsze posiadał licznych agentów zagranicą, a w r. 1883 została nawet utworzona specjalna ekspozytura Departamentu Policji dla śledzenia działalności emigrantów politycznych z państwa rosyjskiego i dla przeciwdziałania jej skutkom. Ekspozytura ta miała rozgałęzione stosunki, a szef Agentury Zagranicznej w Paryżu, RACZKOWSKI, cieszył się niemałym wpływem i w kołach urzędowych Francji, sprzymierzonej z Rosją.

Listopadowy zjazd paryski 1892 roku, jakkolwiek zorganizowany z zachowaniem wszelkich względów konspiracji, nie mógł pozostać tajemnicą dla agentów władzy rosyjskiej. Niebawem, już po odbyciu się tego zjazdu, RACZKOWSKI donosił Departamentowi Policji, że w kołach emigracyjnych „krążą nieokreślone pogłoski o zamiarach rewolucjonistów polskich w guberniach kraju Nadwiślańskiego, przyczem znana partja „PROLETARJAT” postanowiła jakoby, za przykładem narodowolców, wszcząć walkę czynną z Rządem”. Wkrótce potem Raczkowski otrzymał wiadomość, że „członkowie powstałego w Paryżu koła „grupy polskich soc.” przystąpił do zbierania składek na CELE SPOŁECZNE, zamierzone jakoby przez partję „Proletariat”. Polecił więc „wziąć to koło pod specjalną obserwację”. Jak donosi Departamentowi Policji w dniu 13 stycznia 1893 r., „zupełnie przypadkowo” otrzymał informacje, że „niezależnie od owego koła, w Paryżu odżył się zjazd polskich rewolucjonistów, na którym, jak komunikowano, ustalono między innymi zmienić lub uzupełnić istniejący program, stosownie do wymagań czasu”.

RACZKOWSKI przeprowadził energicz-

ne śledztwo w celu wyjaśnienia tych informacji, ale śledztwo to „nie dawało przez czas dłuższy żadnych rezultatów”. Wreszcie udało mu się dowiedzieć, że „z pośród osób, które brały udział we wspomnianym zjeździe, CZTERY osoby dotychczas zamieszkują w Paryżu, utrzymując stosunki z DĘBSKIM, JODKĄ i MENDELSONEM”. Osoby te — „obecnie zupełnie emigracji” — jak pisze RACZKOWSKI — ABRAMOWSKI, Feliks FERL, Stanisław TYLICKI, Stanisław WOJCIECHOWSKI wywołały wyjątkowe zainteresowanie Raczkowskiego. Piszemy on: „Ponieważ wyżej wzmiankowanych osób dzięki ich odosobnieniu nie można było poddać obserwacji wewnętrznej”, musiałem uciec się do środków najbardziej radykalnych w celu wyjaśnienia ich roli rewolucyjnej i całej ich działalności. Dla dopięcia tego musiałem zważyć niesłychane trudności”.

Trudności te nasuwały się ze strony władz francuskich. Premier RIBOT „odnosił się bardzo wrogo do środków”, któreby RACZKOWSKIEMU ułatwiły jego zadanie, wobec czego ten nie mógł liczyć, że uda się dokonać niezbędnych rewizyj. Udało mu się wreszcie „całkowicie przechylić na swą stronę ministra spraw wewnętrznych — pana LOUBET, który oświadczył na Radzie Ministrów, że całą sprawę bierze na swoją odpowiedzialność, nie licząc się z oporem swoich kolegów, i upoważnia prefekta do zrobienia rewizji, gdyby nawet miał stracić przez to tekę ministra w razie napadnięcia radykałów w parlamencie”.

\*) T. j. za pomocą konfidentów, wprowadzonych do organizacji.

— „W tak wyjątkowych okolicznościach rewizje odbyły się w sobotę 26 grudnia (7-go stycznia) u sześciu upatrzonych zgóry rewolucjonistów przy uprzejmej pomocy pana Losé \*) przystąpiłem tego samego dnia do przeglądania zabranych papierów... Dokładne powiększenie i dokonanie kopji z tych papierów... zajęło pięć dni”. Raczkowski streszcza kwintesencję tego, co wydobyl z przejranych papierów. Streszcza dość nieinteligentnie, przyczem podaje i szczegóły fantastyczne w rodzaju wiadomości, że „rewolucjonści polscy mają nadzieję pozyskać w pros...;:utkach dzielne sojuszników”.

Pod koniec swego raportu Raczkowski pisze: „Wasza Ekscelencja raczy zaopiniować o moralnym i faktycznym znaczeniu rewizji, dokonanych w Paryżu. Ze swej strony ośmiela się tylko dodać, że dzięki tym represjom cała grupa Mendelsonowska poniosła doszczętną klęskę i wątpliwe, czy Jędrzejowski, Wojciechowski, Perl i Abramowski \*) zdecydują się wrócić do Rosji wobec tego, że zostali sfotografowani w prefekturze, oraz że wśród całej emigracji paryskiej wogóle zapanowała panika i bezgraniczna wściekłość i rozpacz”.

Przewidywania Raczkowskiego spełniły się tylko w drobnej mierze. Rzeczywiście, asłuźnie przez policję francuską sfotografowani towarzysze nie mogli bezpośrednio potem wrócić do zaboru rosyjskiego i udali się do Londynu i Szwajcarii. Ale ani „panika”, ani „bezgraniczna wściekłość i rozpacz” nie stanęły na przeszkodzie wprowadzeniu w życie uchwał zjazdu paryskiego.

\*) Prefekt policji francuskiej.

\*) Wydaleni przez władze z Francji.

## Trzy sposoby

Tydzień z okładem minął od daty 15 grudnia, a o zapłaceniu raty jakos głucho. Poprzez Atlantyk lecą w jedną i drugą stronę noty coraz krótsze. coraz lakoniczniejsze tak, że przewidzieć już można, iż w końcu Ameryka napisze do nas stylem łódzkiego fabrykanta: *Ny!*, a my jej odpowiemy językiem Warszawy - *Północ: Ny — ny!*

Jednakże zapłacić trzeba. Nie chodzi o wdzięczność dla Ameryki, lecz o zasadę. Niepłacenie długu podrywa zasadę świętego prawa własności, będącego kamieniem węgielnym obecnego ustroju, a przykład państwa niepłacącego jest w najwyższym stopniu demoralizujący. Każdy z nas może sobie powiedzieć lub pomyśleć: *Dlaczego ja mam płacić, jeśli nie płaci państwo, wobec którego ja jestem marnym pyłkiem, lichym ziarnkiem piasku wobec pustyni, kroplą wody w bezmiarze oceanu.*

przełomu (przewroty wśród poszczególnych narodów są tylko szczyblami, wiodącymi do ostatecznego przełomu), punktem stałym i orientacyjnym dla nas może być jedynie CZŁOWIEK, jako jednostka czynu, jako jednostka twórcza, jako jednostka społeczna, t. j. homo-faber, w oparciu o swoją społeczność.

Tym warunkom odpowiada typ ROBOTNIKA — i dlatego całą uwagę należy skupić na KLASIE ROBOTNICZEJ i z niej wytworzyć siłę aktywną, potęgę, zdolną przeciwstawić się rozkładowemu działaniu chaosu. Jeśli taka potęga powstanie, wówczas ona jedna jedyna może stać się punktem koncentracyjnym nowego układu sił i czynników, może być punk-

Niebezpieczeństwo moralne wpływające z takiego rozumowania niechybnie zrozumie „Lewiatan” i nęprędce zarządzi składkę pomiędzy swoimi organizacjami i zebrane pieniądze jeszcze przed świętami przesła do Ameryki.

Idzie przeciw wszystkiemu o 27 milionów! Będzie to miła „gwiazdka” zarówno dla Ameryki, jak i dla naszego rządu, który przecież zasłużył sobie na „gwiazdkę” od Lewiatana.

Była mowa o tem, żeby zapłacić Ameryce towarem. Ale cokolwiek ofiarowano Ameryce, okazywało się, że Ameryka ma tego poddostatkami. Jest wprawdzie pewien produkt krajowego wyrobu, którego za oceanem nie mają i który moglibyśmy bez szkody dla nas wywieźć do Ameryki. Jest to „sanacja moralna”. Ale tego nikt nie śmiał zaproponować ze względu na dobre stosunki, Ame-

ryka mogłaby się śmiertelnie na nas obrazić.

Jest jeszcze trzeci sposób na zapłacenie Ameryce bez uszczerbku dla naszej równowagi budżetowej. Polega on na tem, że 4 miliony wyborców, którzy w 1930 r. jawnie przy dźwiękach muzyki zanosili do urn swoje „jedyńki”, opodatkują się na rzecz Rządu, którego współpracownikami być się mienia, po 7 złotych od głowy. Dałoby to 28 milionów złotych, a po zapłaceniu raty Ameryce zostałby jeszcze okrągły milionik na przyszły fundusz wyborczy.

A już rzeczą władz naczelnych BB będzie dopilnować, żeby wszyscy bez wyjątku podatek ten zapłacili. Nikt nie ma się wykręcać sianiem.

Nawet „martwe dusze”.

x. y. z.

ma. Co więcej — słowa muszą ustąpić miejsca czynom. Rzeźbiarz musi uziąć do ręki młot, aby nadać swym wizjom artystycznym cielesne kształty.

CZŁOWIEK - ROBOTNIK, aby ujawnić swój rzetelny i prawdziwy stosunek do świata i wszechświata, musi oczyścić żywot swój od wszelakich pasorzytnicznych narośli, tak straszliwie zniekształcających sens życia.

Narodziny tej nowej potęgi, której natura i kształt same się określą w dziejowym czynnie, staną się źródłem nowych psychicznych sił wśród których zabraknie napewno poczucia tymczasowości.

ność, ani na rezygnację miejsca nie--







## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj we środę po cenach znizonych powtórzenie „Sul-kowskiego”; rolę księcia Herkulesa III wykona Wacław Nowakowski. Jutro we czwartek po cenach znizonych poraz ostatni w bieżącym sezonie Wyspiańskiego „Wyzwolenie”. W piątek po cenach znizonych powtórzenie „Wesela”. „Dom otwarty”, komedia Michała Bałuckiego, nie grana na naszej scenie od długiego szeregu lat, zostanie wznowiona na premierze w sobotę bieżącego tygodnia, w nowym opracowaniu scenicznym Wacława Nowakowskiego, w nowej oprawie dekoracyjnej Hieronima Zwolińskiego, w obsadzie pp.: Bednarska, Daszyńska, Gintłówna, Granowska, Kłoińska, Kostecka, Ludwiżanka, Walewska, Hierowski, Kondrat, Kosmyra, Kulakowski, Leliwa, Pagowski, Wolarski, Staszewski, Senowski, Turski, Woźnik, Wroński. Prelekcję na temat „Bałucki jako komedjopisarz”, poprzedzającą sobotnią premierę „Domu otwartego”, wygłosi prof. Józef Wiśniowski w Kolegium wykładów naukowych we czwartek 29 bm. o godzinie 7 wieczorem. Noc Sylwestrowa dorocznym zwyczajem dana będzie w sobotę bieżącego tygodnia o godzinie 11'30 w nocy z niezwykle urozmaiconym i nowym programem, którego wykonawcami będą ulubieńcy całej publiczności polskiej: Hanka Ordonówna, Zula Pogorzelska, Kazimierz Krukowski („Lopek”), Konrad Tom. Znakomici ci artyści wykonają liczny szereg nie znanych w Krakowie piosenek z największego repertuaru teatrów „Bandy” i „Morskiego Oka”. Akompaniament spoczywa w ręku muzyków Kse-ni Kompaniejcewej i Ludwika Fiszmana. Sprzedaż biletów rozpoczęła się w kasie teatru.

**NAJWESELSZY SYLWESTER W STARYM TEATRU.** Znakomici artyści warszawscy, główne asy teatru warszawskiego „Banda”: Hanka Ordonówna, Zula Pogorzelska, Kazimierz Krukowski, Konrad Tom, wystąpią w sobotę 31 bm. o godzinie 7, 9'15 wieczorem i o godzinie 11'30 w nocy w Starym Teatrze. Nazwiska tych artystów są najlepszą rekomendacją, że wieczory te będą prawdziwą rewją szczerego humoru i śmiechu. — Bilety są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

**OSTATNIE TRZY DNI PROGRAMU „TIP TOP” W BAGATELI.** Ciesząca się olbrzymim powodzeniem rewja pod tytułem „Tip Top”, dająca olbrzymie pole do popisu Antoszcównie, Grudzińskiej, Gruszczyńskiemu, Wolińskiemu, Taleńskiej, Fiszerównie, Boruńskiemu, Cybulskiemu i reszcie zespołu grana będzie jeszcze tylko przez trzy dni, tj. dziś we środę, jutro we czwartek i poraz ostatni w piątek o godzinie 7 i 9'10 wieczorem. Bilety w cenie od 99 groszy do 4 złotych w kasie Bagateli przez cały dzień bez przerwy.

**SYLWESTER W BAGATELI.** „Niema kryzysu” w Bagateli. Pod tym tytułem i pod tem hasłem odbędzie się w Bagateli premiera programu sylwestrowego. Na programie „Tip Top” publiczność nasza przekonała się,

że prawdziwy humor panuje niepodzielnie w Bagateli, jednakże to, co dyrekcja przygotowuje na Sylwestra, przejdzie nawet najśmielsze oczekiwania. Humor i dowcipy w aktualnym sosie, oraz werwa wykonawców, sprawia, że arcymla widownia Bagateli aż zadrży w posadach nowych okłasków i śmiechu. Trzy przedstawienia o godzinie 7, 9'10 i 11'30 w nocy. Bilety do nabycia w kasie teatru Bagateli. Ceny kryzysowe: od 99 groszy do 5 złotych.

## REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Sulkowski”.  
Czwartek: „Wyzwolenie”.  
Piątek: „Wesele”.  
Sobota: „Dom otwarty”.

## KINOTEATRY

Adria: „Wszystko dla dziewczyny”.  
Apollo: „Pieśń nocy” (Jan Kiepura).  
Atlantic: „Kohn i Kelly w Hollywood”.  
Dom żołnierza: „Romans hrabianki L.”.  
Muzeum: „Król bulwarów”.  
Promień: „X 27” (Marlena Dietrich).  
Słońce: „Bohater strasznej nocy” (A. Brodzisz) oraz rewia na scenie „Jarmark śmiechu”.  
Sztuka: „Banda Bubula”.  
Uciecha: „Arsen Lupin”.  
Wanda: „Pałac na kółkach”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Środa 28 grudnia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.  
11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 13.25: Gramofon. 15.10: Komunikat gospodarczy i kronika harcerska. 15.35: Program dla młodzieży. 16.00: Gramofon. 16.40: „Gawędy podhalańskie” — p. Wład. Doruli. 17.00: Gramofon. — 17.40: Odczyt z Warszawy: „Przysposobienie kobiet do pracy w przemyśle”. 18.00: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 19.30: Feljton z Warszawy: „Pochód Wypiańskiego przez Polskę”. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Sekstet z Warszawy. W przerwie: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. — 21.00: Koncert kompozytorski Karola Szymanowskiego. 22.00: „Na widokregu”. 22.15: Muzyka taneczna. 22.40: Odczyt z Warszawy: „Magnat-rewolucjonista”. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka taneczna.

Czwartek 29 grudnia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.

11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Koncert popularny z Warszawy. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.10: z działu kobiecego. — 15.50: Gramofon. 16.25: Odczyt z oddziału kobiecego. 15.50: Gramofon. 16.25: Odczyt z Warszawy: „Fotografia napowietrzna w odległości 250.000 m”. 17.00: Gramofon. 17.40: Odczyt z Warszawy: „Hetman Mazepa” (w 300 rocznicę urodzin). 18.00: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Prof. dr. K. Zakrzewski: „Odkrycia i wynalazki p. Marii Curie-Skłodowskiej”. 19.30: Kwadrans literacki z Warszawy: „Radość matki”, fragment z powieści Ewy Szemberg-Zarembiny. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Muzyka lekka z Warszawy. 21.30: Słuchowisko z Warszawy: „Komedia o człowieku, który poślubił niemowę”. 22.15: Gramofon. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy.

## ROZMAITOŚCI

**ZJAZD B. DZIADOSZÓW DO ZAKOPANEGO.** Z Zakopanego donoszą, że na ferje świąteczne zjechali tam pp. Dziadosz i Sławek, Kazimierz Światalski i dr. Grażyński i cały szereg innych ludzi pomajowych.

**TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE TAJEMNICZEJ POSTACI.** „Nowy Głos Przemyski” pisze pod tym tytułem:

W tulejszym światku sanacyjnym odgrywał przez pewien czas wybitną rolę przybyły niedawno do Przemysła przełożony zakładu braci Alberta, brat Kamil. Po przybyciu brata Kamila do Przemysła krążyły tu legendy o wielkich wpływach politycznych tego zakonnika, który wedle rozsiewanych wiadomości miał być em. pułkownikiem, hrabią i zakonnikiem w jednej osobie. Ile było prawdy na tem trudno dociec, faktem jest jednak, że po krótkim czasie brat Kamil stał się figurą w miejscowej sanacji, bywał na przyjęciach oficjalnych i prywatnych, brał udział w komitetach, urządzał obchody, przemawiał, reprezentował.

Przed kilku tygodniami brat Kamil znikł z Przemysła. Wyjechał jeszcze bardziej tajemniczo niż przyjechał, nikt go nie żegnał, nikt nie odprowadził. Nawet „Tygodnik” żadnej wzmianki mu nie poświęcił. Ponoć tylko dość znaczna ilość wierzących wspomina z żalem tego męża opatrznoscowego przemyskiej sanacji.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego . . . . .	1.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej . . . . .	2.50
Dr. Kluszyński: Regulacja urodzeń . . . . .	1.50
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych . . . . .	1.50
Pamiętnik Hermana Diamanda (listy do żony) . . . . .	10.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim . . . . .	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczycy . . . . .	1.50
Porczak: Walka o Demokrację . . . . .	1.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . .	3.—
Szkolnictwo w obliczu katastrofy . . . . .	1.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . .	2.40
Dr. Rubinrauth: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży . . . . .	1.—
Sady pracy . . . . .	2.40
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny . . . . .	3.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy . . . . .	4.—

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

## NA SYLWESTRA

Serpentyny, Czapki, Parasolki, Wachlarze, kurki — i wszelkie artykuły zabawiające publiczność

Jedynie w firmie **B. STEIGBÜGEL**  
Kraków, SZEWSKA 3. — Telefon 134-23

30 proc. taniej niż w mieście!  
**Wytwórnia okryć męskich i damskich**  
**ROMAN KAHL**  
Kraków-Dębniaki, ul. Konopnickiej L. 7  
wykonuje na sezon obecny o 30% taniej niż w śródmieściu wszelką garderobę męską i damską tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędnym wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach.

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Telefony: Składy:  
Kraków, Zacisze 14. Biura 136-11. Tel. 155-77

Dobre usługi w każdej kuchni oddają  
**MAGGI** ego  
kostki buljonowe  
PŁASZCZ DAMSKI ZIMOWY BRONZOWY w bardzo dobrym stanie tanio do sprzedania.  
Wiadomość: ul. Wielopole 10, m. 6.



w cenie 60 groszy za egzemplarz jest do nabycia w Sekretariacie Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR, Warszawa, ul. Warecka 7.  
Organizacje przy zamówieniu ponad dziesięć egzemplarzy płać po 50 groszy za egzemplarz.

**APTEKA MIKUCKIEGO** Bar pod Ratuszem  
Kraków, Rynek gł. L. 22  
wydaje leki na koszt Kolejowej Kasy chorych Poleca świeży tran norweski — oraz przybory dla obłożnie chorych  
Rynek główny 20, tel. 129-22  
poleca świetne potrawy i napoje po cenach konkurencyjnych.

## ZYGMUNT FELDMANN

mistrz szklarski

artyst. szlifiernia szkła i wytwórnia luster  
Kraków XXII, Jana Tarnowskiego 5  
Telefon 129-51

wykonuje i dostarcza szyby okienne, lustra belgijskie, czeskie, rzeźby w szkłe, ochroniacze wokół klamek, oprawy w mosiądz oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa i szlifierstwa wchodzące, po cenach przystępnych.